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ÖN SÖZ

Değerli Okuyucularımız,

ÖABT COĞRAFYA konu anlatımlı yayınımız Kamu Personel Seçme Sınavı (KPSS) Coğrafya 
Öğretmenliği Alan Bilgisi Testi kapsamındaki soruları çözmek için gerekli bilgi, beceri 
ve teknikleri edinme ve geliştirme sürecinde siz değerli okuyucularımıza kılavuz olarak 
hazırlanmıştır.

Kitabın hazırlanış sürecinde, sınav kapsamındaki temel alanlarda kapsamlı alan yazın 
taraması yapılmış, bu kitabın gerek ÖABT’de gerekse gelecekteki meslek hayatınızda 
ihtiyacınızı maksimum derecede karşılayacak bir başucu kitabı niteliğinde olması 
hedeflenmiştir.

Detaylı, güncel ve anlaşılır bir dilde yazılan konu anlatımları, çıkmış sorular ve detaylı 
açıklamalarıyla desteklenmiş, her ünite içeriği ÖSYM formatına uygun, çözümlü test 
sorularıyla pekiştirilmiştir. Ayrıca konu anlatımlarında verilen bilgi ve çözüm tekniklerine 
ek olarak uyarı kutucuklarıyla da önemli konulara dikkat çekilmiştir.

Yoğun bir araştırma ve çalışma sürecinde hazırlanmış olan bu kitapla ilgili görüş ve 
önerilerinizi pegem@pegem.net adresini kullanarak ya da 0538 594 92 40 numaralı 
telefona WhatsApp üzerinden iletmeniz yeterli olacaktır.

Geleceğimizi güvenle emanet ettiğimiz siz değerli öğretmenlerimizin hizmet öncesi ve 

hizmet içi eğitimlerine katkıda bulunabilmek ümidiyle…

Başarılar...

Kitabın baskı tarihinden sonra gerçekleşen değişikliklere aşağıda yer alan kodu 
okutarak ulaşabilirsiniz.



Pegem Kampüs İletişim Hattı
0312 418 51 55

Aktivasyon kodu kitabınızın ilk sayfasında yer almaktadır.
Aktivasyon kodu ile aktif ettiğiniz hibrit kitaba erişim 31.08.2024 tarihine kadar geçerlidir. 

Hibrit kitaplara kasım ayı itibarıyla erişim sağlanacaktır. 

Üyelik bilgileriniz ile
giriş yaptıktan sonra sol menüde
yer alan “Aktivasyonlarım” sekmesine
girerek kodunuzu aktif edebilirsiniz.

2. Adım
Aktivasyon

1. Adım
Üyelik

Mevcut tarayıcınızın adres 
çubuğuna arti.pegemkampus.com 

yazarak web sitemiz üzerinden 
etkileşimli ve yapay zekâ destekli 

hibrit kitaba erişim sağlayabilirsiniz.

 

Aktivasyon işleminizi tamamladıktan 
sonra menüde aktif hâle gelen 

”Hibrit Kitap” sekmesine tıklayarak 
içeriklere ulaşabilirsiniz.

3. Adım
Ürünlerim

Pegem Kampüs web sitesi üzerinden hibrit kitabınıza
erişebilmek için aşağıdaki adımları takip ediniz:

Hibrit kitaplarda kullanıcılar;

TÜRKİYE'DE İLK DEFA TÜM KİTAPLAR YANINDA;
CEPTE, TABLETTE VE MASANDA

Kitabın dijital formatına erişim sağlayabilir.  

Kitabın bölümleri altında video derslere erişim sağlayabilir.

Konu sonu testlerini çözebilir. 

1

2

3

Yapay zekâ, bırakılan etkileşimler sonrasında kullanıcıların başarı durumlarını tespit ederek
karşılarına bir analiz ekranı çıkarmaktadır.

Detaylı anlatım için
QR kodu okutunuz.
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COĞRAFYA’NIN TANIMI VE TARİHİ

Coğrafya; insanla doğal çevre arasındaki karşılıklı etkileşimi ilkeleriyle inceleyen ve sonuçlarını bir bütün hâlinde sunan 
bilimdir. Bu ilkeler neden, dağılış ve sonuçtur. Örneğin depremi ele alalım. Deprem nedir ve nasıl oluşur, yeryüzünde 
deprem riski nerelerde az ve fazladır ve deprem sonucunda doğal çevre ve insan bundan nasıl etkilenir? İşte bu sorula-
rın cevapları; neden, dağılış ve sonuç ilkelerinin cevaplarıdır.

Coğrafya hakkında ilk çalışmalar milattan binlerce yıl önce yapılmıştır. MÖ 2700 yılında Sümerlilerden kalma tuğla üze-
rine yapılmış bir dünya haritası bulunmuştur. Başka bir harita da II. Ramses Dönemi’nden kalmadır. Bu haritada bir altın 
madeninin yeri gösterilmektedir.

Coğrafya terimini ilk kez Eski Çağ Yunan düşünürlerinden Eratosthenes (MÖ 275-195) yazdığı eserinin adında kul-
lanmıştır. Eserinin adı Geographika’dır. Geographie yerin tasviri demektir. Zaten bu  dönemlerde Coğrafya daha çok 
seyyahlar (gezginler), politikacılar ve tarihçilerle birlikte anılıyordu.

İbn-i Haldun’un "Coğrafya kaderdir." ifadesi yaşadığı dönemin coğrafyaya bakış açısını gösterir. Erol Tümertekin ise 
"Bir beşerî bilim olan coğrafya insanın yaşadığı, çalıştığı, bir araya geldiği ve başta kendi yaşama ortamı olmak üzere 
değiştirmekte olduğu yeryüzünü inceler." demiştir.

Yukarıda verilen bu tanımlarda olduğu gibi eski çağlardan günümüze kadar coğrafya tanımlanırken insan ve doğal 
ortamın açıklanmasına vurgu vardır. Bu sebeple coğrafyanın konusunun bir boyutunu insan, bir boyutunu doğal çevre 
(ortam) oluşturmaktadır.

Varenius (1622-1649) coğrafyayı teoloji ile bağlantı görüşünden ayırmış ve öne sürdüğü "temel birlik" fikrini bütün 
mekân olguları arasındaki bir dizi sıkı bağların meydana getirdiği tek bir yerküre sistemiyle açıklamaya çalışmıştır. 
Varenius yaptığı sınıflandırma ile olaylara önce tüm dünya ile ilgili genel, ikinci olarak belirli ülkelerle ilgili özel, üçüncü 
olarak ülkelerin içindeki daha küçük olanlarla ilgili korografik ve yereli anlatan topografik düzeylerde bakıyordu. Coğrafya 
yalnızca tüm dünyaya değil, her bir yerle ayrı ayrı ilgiliydi. (Özgüç - Tümertekin 2010)

Günümüzdeki modern coğrafi görüşün temelleri 19.yy. başlarında Alman coğrafyacılar Humboldt, Carl Ritter ve Frideric 
Ratzel tarafından atılmıştır. (Doğanay 2013) Bunlardan Humboldt fiziki coğrafyanın, Ritter ve Ratzel de beşerî coğrafya-
nın kurucuları sayılır. Tarih boyunca coğrafya ile ilgili görüşler ve eserler aşağıdaki gibidir.

ESKİ ÇAĞ’DA: Herodot, Tales, Aristo, Eratosthenes, Strabon ve Batlamyus coğrafya ile ilgili eserler verenlerdir. Bu 
dönemde coğrafi bilgiler çoğunlukla gezi ve tasvirler ile basit planlar ve haritalara dayanıyordu.

Thales (MÖ 640-546); İlk Çağ’ın ilk coğrafyacısıdır. Yunan medeniyetinin hâkim olduğu yerlerin coğrafi özelliklerini araş-
tırmış, yeryüzünün ölçülebileceği fikrini ileri sürmüştür. Gemicilerden topladığı bilgilerle harita yapmıştır. Thales’e göre, 
Dünya, okyanuslar üzerinde yüzen diske benzeyen bir yuvarlaklığa sahiptir.

Heredot (MÖ 484-425): Kuzey Afrika, İran, Yunanistan, İtalya ve Hindistan’a kadar uzanan sahayı gezmiş, burada 
gördükleriyle "Heredot Tarihi"ni yazmıştır. "Mısır Nil’in hediyesidir." sözüyle neden-sonuç ilişkisi kurma özelliğine vurgu 
yapmıştır. Ayrıca gemiciler ve gezginlerden topladığı bilgilerle harita yapmıştır. 

Heredot’un Dünya Haritası

Aristo (MÖ 384-322): Siyaset, felsefe ve matematik alanında çalışma yapmış, aynı zamanda coğrafyaya da katkıda 
bulunmuştur. Dünya’nın küre olduğunu savunmuştur. "Doğal zenginliği yetersiz yerlerde devlet kurmak zordur." sözü ile 
çevreci görüşün babasıdır. Politika adlı eseri, ünlü devlet teorisi adlı görüşü kapsar.
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Eratosthenes (MÖ 176-194): Coğrafya sözcüğünü ilk defa Geographika adlı eserinde kullanmıştır. Büyük İskender’in 
seferleri sırasında yeryüzünün hızla genişleyen alanlarını belirleyip haritasını yapmıştır. İskenderiye ile Asvan (Syene) 
arasında çalışma yaparak dünyanın çevresini hesaplamıştır. 

Bir derecelik meridyen yayının uzunluğundan yola çıkarak 
dünyanın çevresini bugünküne yakın bir değerde hesapla-
mıştır. Eratosthenes, iyi bir matematik coğrafyacı olmasının 
yanında bölgesel coğrafyacı olarak da sayılabilir. İskende-
riye coğrafya ekolünün de kurucusu kabul edilen Eratost-
henes bir dünya haritası çizmiş ve eserine Geographica 
(Gegraphe) ismini vererek coğrafya biliminin isim babası 
olmuştur. 

Strabon (MÖ 64-MS 21): Amasya’da doğmuştur. İyi öğ-
renim görmüştür. Gezdiği yerlerin tarihî, coğrafi ve sos-
yolojik özelliklerini 17 ciltlik Geographika adlı eserinde 
anlatmıştır. Eserinde matematik coğrafya,fiziki coğrafya, jeopolitik ve ekonomik coğrafya üzerine bilgiler vermiştir. 
Çevre ile insan arasındaki ilişkileri ortaya koymuştur.

Batlamyus (Pitomele) (MS 108-168): Yunan coğrafyacıdır. Mısır’da eğitim görmüştür. En tanınmış eseri İslam ülkelerin-
de Kitap al Macist (Esrarengiz Kitap), Batı ülkelerinde ise Almagest olarak bilinen Megalo Syntaksis’tir. (Büyük Gök 
Sistematiği) Batlamyus’a asıl ününü kazandıran eser ise Coğrafi Yer Adları Kılavuzu anlamına gelen Geographika 
Hayfigesis’tir. Konik projeksiyon tekniği ile haritalamanın öncüsü kabul edilen Batlamyus’un dünya haritası döneminin en 
gerçekçi  haritası durumundadır. Uzun süre Kristof Kolomb, Vasco da Gama, Macellan, Batlamyus’un eserlerinden fay-
dalanmışlardır. Eserinde çok sayıda yerin adı ve koordinatlarını belirtmiştir.

ORTA ÇAĞ’DA: Mesudi, Biruni, İbni-Battuta, İbn-i Haldun gibi 
daha çok İslam dünyasının bilim adamları coğrafya ile ilgilenmiş-
lerdir. İslam dünyasında, eski çağlardaki eserler tercüme edilerek 
bunlardan faydanılmıştır. Kaşgarlı Mahmut’un Divanü Lugati’t-
Türk adlı kitabında harita vardır. Bu çağda Avrupa’da kilisenin 
baskısı ile bilimsel çalışmalar yapılmamıştır.

Mesudi: Bağdatlıdır. Seyahatnamesi vardır. Güney ve Güneydo-
ğu Asya, Kafkasya, İran, Suriye, İspanya ve Kuzey Afrika ülkelerini 
gezmiştir. Çok sayıda eser vermesine rağmen günümüze ulaşabi-
len tek eseri Al Müruc Al Zeheb’dir. (Altın Çayırlar) Eser tarihi ve 
coğrafi tasvirler şeklinde gezi-gözlem izlenimlerini yansıtır.

İbn-i Batuta: Devrin en ünlü gezginidir. Tanca’da (bugünkü Fas) doğmuştur. Hacca gitmek üzere ayrıldığı Tanca’ya 
24 yıl sonra dönmüştür. Bu süre zarfında Asya ve Afrika’daki birçok bölgeyi gezmiştir. İbni Batuta Seyahatnamesi adlı 
eserinde gezdiği bölgelerin din, dil, gelenekler ve sosyo-ekonomik yapılarını tasvir etmiştir. 

Biruni: Asıl adı Ebu Reyhan El-Bruni’dir. Çağının matematikçi ve matematik coğrafyacısı olarak tanınır. El Kanun El 
Maksudi isimli eserinde dünyanın büyüklüğü, yarıçap uzunluğu, çevre uzunluğu ve meridyen yayının uzunluğu gibi 
bilgilere yer vermiştir.

İdrisi: İslam dünyasının Arap coğrafyacısıdır. Endülüs ekolündendir. Akdeniz ülkelerini ve İngiltere’yi gezmiş, Sicilya’da 
Kral II. Ruggiero’nun Palermo’daki sarayına yerleşmiş ve bu alanda eserler vermiştir. Kendisine Arapların Batlamyus’u 
ünvanını verdiren Libro del Re Ruggiero (Kral Ruggiero’nun Kitabı) adlı eserinde Hint Okyanusu ve Afrika kıyıları 
hakkında tasvir ve açıklamalar içerir.

İbn-i Haldun: Orta Çağ’ın siyasi coğrafyacısıdır. Tarihçi ve sosyologdur. Devletler ile ilgili eserler vermiş, devletler ve 
kuruldukları coğrafya ile ilgisini araştırmıştır. Aristoya benzer görüşler ileri sürmüştür. En önemli eseri ön sözü olarak 
nitelendirilen, bazı kaynaklarda ise ayrı bir eser olarak ele alınan Mukaddime ile birlikte 8 ciltten oluşan Kitap El İbar 
(İbret verici kitap)’dır. Eserde tarihi ve sosyolojik bilgiler ağırlıkta olsa da beşeri coğrafya ve jeopolitik-siyasi coğrafya 
bilgilerine de yer vermiştir. 

Divanü Lugati’t-Türk’teki Dünya Haritası
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Uluğ Bey: Timur’un torunudur. Semerkand’da medreseler yaptırmıştır. Astronomi, tarih ve matematik alanında çalışma-
lar yapmıştır. Öğrencisi Ali Kuşçu’dur. Ali Kuşçu, Uluğ Bey’in ölümünden sonra İstanbul’a gelip Fatih Sultan Mehmet’in 
hizmetinde  çalışmaya başlamıştır. Fethiye adlı kitabı vardır.
Makdisi: İslâm memleketlerinde çok uzaklara varan geniş seyahatler yaptı. Sonunda kırk bir yaşında iken Ahsenü’t-
tekasîm fî ma’rifeti’l-ekalîm adındaki coğrafî eserini yazmaya başladı. Eseri her ne kadar 985 yılında tamamladıysa 
da 997 yılına kadar ona eklemeler yapmaya devam etmiştir. Coğrafyayı herkes ve her grup insan, hatta daha çok dinî 
ilimlerle uğraşanlar için, İslâm ülkelerinden haberdar olmaları açısından gerekli bir ilim olarak kabul ediyordu. Ona göre 
coğrafya fıkıh öğreniminde de gereklidir.  Eserinde İslâm ülkelerini altısı Arap ve sekizi Acem (Arap dışı) olmak üzere 
on dört iklime ayırmış ve iklimler hakkında yalnız coğrafî bilgiler vermekle kalmayıp aynı zamanda o iklimlerde yaşayan 
insanların sosyokültürel ve sosyoekonomik yönleri üzerinde de durmuştur. Makdisî kelime ve deyimlere özel mânalar 
vererek ilk defa Arapça’da bir coğrafya terminolojisi oluşturmuştur. İslâm ülkelerinin gerçek şekillerini gösterebilmek için, 
Belh okulunun benimsediği geometrik çizimli haritalardan bir şey anlaşılamayacağına işaret ederek okuyucunun daha 
kolay kavrayabileceğine inandığı genel bir ülke haritası çizmek için çaba harcamıştır.
İbn Hurdazbih: Erken dönem İslam coğrafyacılarındandır. Bu nedenle “İslam coğrafyacılarının babası” olarak bilinir. 
Horasan’da doğup Bağdat’ta yetişmiştir. Coğrafyaya dair eseri el-Mesalik Ve’l-Memalik adlı eserinde gözlemlere dayalı 
birçok bilgi barındırır. Eser genel itibariyle coğrafi ve kültürel içerikli bilgiler barındırır. Eserde yollar ve güzergâhlar, ast-
ronomik bilgiler, ülkelerin kıblesi, nehirler ve doğuş yerleri, Türklere ait bilgiler ile çeşitli kültürel bilgilere yer verilmiştir. 
Ali Kuşçu: Türk-İslam dünyasının büyük astronomi ve kelam âlimidir. XV. yüzyıl başlarında dünyanın en önemli bilim 
merkezi olan Semerkant’ta doğmuştur. Babası Muhammed, ünlü Türk Sultanı ve astronomu Uluğ Bey’in kuşçusu olduğu 
için, ailesi ‘Kuşçu’ lakabıyla meşhur olmuştur. Küçük yaştan itibaren matematik ve astronomiye ilgi duyan Ali Kuşçu, dev-
rin en büyük âlimleri olan Bursalı Kadızâde Rumî, Gıyâseddin Cemşîd ve Muînuddîn Kâşî’den matematik ve astronomi 
dersi almıştır. Daha sonra bilgisini artırmak için Kirman’a giderek Hall-ü Eşkâl-i Kamer (Ay Safhalarının Açıklanması) 
adlı risale ile Şerh-i Tecrîd adlı eserini yazmıştır. Uluğ Bey’e yardımcı ve rasathanesine müdür yapılmıştır. Ali Kuşçu, Os-
manlılar arasında astronomi bilimini yaymıştır. Ali Kuşçu’nun, hepsi de birbirinden değerli pek çok eseri vardır. Bunların 
başında Risâle fi’l-Hey’e (Astronomi Risalesi) gelir.

ÖABT Çıkmış Soru

Orta Çağ İslam dünyasının ünlü gezgini, tarihçisi, sosyoloğu ve coğrafyacısıdır. *Kitap El-İbar" (İbret alınacak 
kitap) adlı eserinde daha çok beşeri ve siyasi coğrafya konularına değinmiştir.

Yukarıda anlatılan Orta Çağ coğrafyacısı aşağıdakilerden hangisidir?

A) İbni Batuta                                            B) Burini                                             C) Mesudi

                                    D) Strabon                                  E) İbni Haldun

 Çözüm 

 Coğrafi mekan ve iklimin, insanlar üzerindeki etkilerine ait görüşleri bulunan, "Kitap El-İbar" adlı esere sahip Tarihçi, Sos-
yolog ve Coğrafyacı İbn-i Haldun Orta Çağ İslam dünyasının ünlü gezginidir.

 Cevap E

ÖABT Çıkmış Soru

XIV. yüzyılda yaşamış tarihçi, tarih felsefecisi ve proto-sosyolog olmakla birlikte bazen coğrafyacı olarak 
hatta kimi yazarlara göre Orta Çağ’ın siyasi coğrafyacısı olarak tanımlanan ve “Mukaddime” adlı eserin 
yazarı olan Arap coğrafi düşüncesinin temsilcisi aşağıdakilerden hangisidir?

A) İbn Haldun                                            B) İbn Batuta                                             C) İbn Hurdadbih

                                    D) İbn Havkal                                  E) Muhammed El İdrisi
 Çözüm 
 İbn Haldun, Orta Çağ’ın siyasi coğrafyacısıdır. Tarihçi ve sosyologdur. Tunus’ta doğmuş Kahire’de ölmüştür. Devletler 

ile ilgili eserler vermiş, devletler ve kuruldukları coğrafya ile ilgisini araştırmıştır. Aristo’ya benzer görüşler ileri sürmüştür. 
Ekonomik kaynaklar bakımından zengin bölgelerde kurulan devletlerin daha güçlü olacağını vurgulamıştır.  Mukkaddime 
ve Kitap El-İbar (İbret Verici Kitap) adlı eserlerinde tarihi ve sosyolojik bilgiler ağırlıktadır. 

 Cevap A
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YENİ ÇAĞ’DA: Avrupa’da Rönesans ile pozitif bilimler önem kazanmış ayrıca yeni kıtalar keşfedilmiştir. Çok uzun yol-
culuklar yapılmış, Amerika, Avustralya ve adalar keşfedilmiştir. Bu dönemde Osmanlı’da Piri Reis, Katip Çelebi ve Evliya 
Çelebi’nin eserleri coğrafyaya katkı sağlamıştır.

Coğrafi keşifler 15. ve 16. yüzyıllarda Avrupalılar tarafından yeni ticaret yollarının, okyanus ve kıtaların bulunması ama-
cıyla ortaya çıkmıştır.

Doğudan başlayan ticaret yolları, Avrupalıların çeşitli ihtiyaçlarını karşılamak için çok büyük önem taşıyordu. İpek ve 
Baharat yollarının Osmanlı Devleti’nin elinde olması, Avrupalıları yeni yollar aramaya sevk etti.

Pusulanın icadı, gemicilikteki ilerlemeler, Avrupa’nın doğunun zenginliklerine ulaşmak istemesi bu keşiflerin nedenleri-
dir. Avrupa’da değerli madenlerin az bulunması, kralların, İspanyol ve Portekizli gemicileri desteklemesine neden oldu.

Bu tarihe kadar bilinmeyen Yeni Dünya Karaları olarak ifade edilen Kuzey ve Güney Amerika, Okyanusya, Güney ve 
Kuzey kutup çevreleri ve çok sayıdaki ada bu keşifler sonucu bulunmuştur.

Piri Reis Haritası

Portekizli Bartelmi Diaz Ümit Burnu’na, Kristof Kolomb Amerika’ya, Vasco da 
Gama Hindistan’a ulaşmıştır. Magellan okyanus ötesi seyahatler yapmış ve 
dünyayı dolaşmıştır. 

Bu dönemde Osmanlı’da Piri Reis, "Kitabı Bahriye" adlı kitabında coğ-
rafi bilgiler vermiş ve harita çizmiştir. Kitabında ve haritasında Akdeniz’i 
anlatmıştır. Kristof Kolomb’dan, Avrupalı gezginlerden ve korsanlardan 
faydalanmıştır. Ayrıca Katip Çelebi’nin "Cihannüma" ve Evliya Çelebi’nin 
"Seyahatname" adlı eserleri coğrafyaya katkı sağlamıştır.

YAKIN ÇAĞ’DA: Bu dönemde modern coğrafya alanında çalışmalar baş-
lamıştır. Ayrıca coğrafyanın bilimsel alanda gerçek kimliğine kavuşmaya 
başlaması bu dönemdedir. Bu dönemin başlarında Avrupalı bilim adamları 
yeni yerler keşfetmişlerdir. 

Mackenzie (1764-1820) Kanada’daki gölleri ve ABD’nin batısındaki yerleri 
bulmuştur. 

W. Clark (1770-1835) ile Meriwether Lewis (1774-1809) ABD’yi doğu-batı 
doğrultusunda geçmişlerdir.

James Cook: Yeni Zelanda’yı keşfetmiştir.
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COǦRAFYA TARİHİ VE FELSEFESİ 
COǦRAFYANIN TARİHİ

TEST
1. Eski Çağ’da yaşamış olan ve “doğal zenginlikleri 

kısıtlı olan bölgelerde devlet kurmanın zor olduğunu 
belirten”, diğer bir ifade ile çevreci determinist 
görüşe sahip olan filozof aşağıdakilerden 
hangisidir?

A) Herodotos

B) Strabon

C) Batlamyus

D) Aristo

E) Biruni

2. Astronomi, matematik ve coğrafya alanlarına katkı 
yapmıştır. Daha çok astronomi çalışmalarıyla 
tanınmış büyük gök sistematiği adlı eseriyle bilinen 
ve zamanına kadar ulaşan astronomi bilgisinin 
sentezini yapmış ve bunları Mathematike Syntaxis 
(Matematik Sentezi) adlı eserinde toplamıştır. 13 
kitaptan oluşan bu eser günümüz Batı dünyasında 
“Almagest” adıyla tanınmaktadır.

Hakkında bilgiler verilen bu filozof aşağıdakilerden 
hangisidir?

A) Herodot

B) Batlamyus

C) Strabon

D) Posedion

E) Eratosthenes

3. XV. yüzyılda yaşamış önemli bir astronomi ve 
matematik bilgini olan; astronomi ve matematik 
alanında yazmış olduğu ve Otlukbeli Savaşı 
zaferinden sonra Fatih Sultan Mehmet’e 
sunulduğu için “Fethiye” adı verilen astronomi 
kitabının yazarı kimdir?

A) Uluğ Bey

B) Katip Çelebi

C) Evliya Çelebi

D) İbn-i Haldun

E) Ali Kuşçu

4. Orta Çağ İslam Dünyası’nın ünlü gezginlerinden 
biridir ve en önemli eseri Kitap El-İbar (İbret Verici 
Kitap)’dır. Bu kitapta Berberi topluluklarının İslam 
öncesindeki sosyo-ekonomik özellikleri hakkında 
bilgi vermektedir.

Yukarıda sözü edilen Orta Çağ gezgini 
aşağıdakilerden hangisidir?

A) İbn-i Batuta

B) Biruni

C) Kâtip Çelebi

D) Evliya Çelebi

E) İbn-i Haldun

5. 

• Coğrafya adını ilk kez kullanmıştır.

• Dünya’nın çevresini gerçeğe en yakın olarak 
hesaplamıştır.

• Paralel ve meridyeni harita çiziminde kullanan ilk 
bilim insanıdır.

• Bilimsel kronolojinin kurucusudur.

Özellikleri verilen bilim insanı aşağıdakilerden 
hangisidir?

A) Thales

B) Eratosthenes

C) Biruni 

D) Strabon

E) Batlamyus

6. Coğrafi keşiflerin en önemli nedeni ekonomiktir ve 
Batılılar, doğuya giderek buralardaki zenginliklerden 
yararlanmak istemektedir. Doğuya doğru giden 
yolun en önemli noktalarından biri ise Ümit 
Burnu’dur.

Aşağıdaki gemicilerden hangisi Ümit Burnu’nu 
ilk olarak keşfeden gemicidir?

A) Bartelmi Diaz

B) Macellan

C) Vasco da Gama

D) Kristof Colomb

E) Americo Vespuci
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COǦRAFYA TARİHİ VE FELSEFESİ 
COǦRAFYANIN TARİHİ

7. Çevre ve insan arasındaki ilişkileri inceleyen 
bilim olarak “beşeri coğrafya”yı tanımlayan; 
beşeri incelemelerde insan ve çevrenin aynı 
oranda etkili olduğunu bu nedenle sadece 
birisine ağırlık vermenin doğru olmadığını 
savunan ve beşeri coğrafyanın kurucusu olarak 
sayılan bilim adamı aşağıdakilerden hangisidir?

A) Friedrich Ratzel

B) Carl Ritter

C) Alexander Von Humboldt

D) James Cook

E) Paul Vidal De La Blache

8. Aşağıda verilen coğrafyacı - eser 
eşleştirmelerinden hangisi doğru değildir?

 Coğrafyacı        Eser

A) Eratosthenes Geographika

B) Batlamyus  Geographika Hypgesis

C) Piri Reis  Kitab-ı Bahriye

D) Kâtip Çelebi Seyahatname

E) Herodot   Historie

9. Önceleri tek bir ada olduğu düşünülen; ancak 
seyahati sonucunda Yeni Zelanda’nın iki adadan 
oluştuğunu keşfeden ve Kuzey Adası ile Güney 
Adası arasındaki boğaza adı verilen denizci kimdir?

A) Bartelmi Diaz

B) Vasco da Gama

C) Marco Polo

D) Ferdinand Macellan

E) James Cook

10. Tüm kıtaların geçmişinde “Pangea” isimli tek bir 
kıta vardır ve Pangea’nın parçalanarak ayrılması 
sonucunda günümüzdeki kıtaların oluştuğunu 
tezini ileri süren yerbilimci aşağıdakilerden 
hangisidir?

A) Alexander Von Humboldt

B) Alfred Wegener

C) Bernhard Varenius

D) Copernicus

E) Johannes Kepler

11. 

I. Herodot

II. Thales

III. Aristo

IV. İbn-i Haldun

V. Mackenzie

Yukarıda verilen bilim adamlarından hangisi Eski 
Çağ coğrafyacılarından değildir?

A) I ve II B) II ve III C) III ve IV

 D) IV ve V E) I ve V

12. “Mısır, Nil’in hediyesidir.” sözüyle coğrafya biliminin 
neden-sonuç ilkesine vurgu yapmıştır. 

Yukarıda anlatılan ilk çağ coğrafyacısı 
aşağıdakilerden hangisidir?

A) Thales

B) Herodot

C) Aristo

D) Strabon

E) Batlamyus
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COǦRAFYA TARİHİ VE FELSEFESİ 
COǦRAFYANIN TARİHİ

13. Orta Çağın, İslam dünyasına ait coğrafyacıları 
arasında aşağıdakilerden hangisi yer almaz?

A) Mesudi

B) İbn-i Batuta

C) İbn-i Haldun

D) Biruni

E) Evliya Çelebi

14. 

I. J. Ross & Antartika’ya ulaşmış.

II. R. Scatt & Güney Kutbu’na gitmiş.

III. E. Hillary & Everest’e tırmanmış.

IV. J. Cook & Ümit Burnu’na ulaşmış.

V. V. Gama & Hindistan’a ulaşmış.

Yukarıda yeni ve yakın çağda yapılan keşifler ve 
kaşifler eşleştirilmiştir.

Yapılan eşleştirmelerden hangisi yanlıştır?

A) I B) II C) III D) IV E) V

15. Bu döneme ait önemli bilim adamları, A. Von 
Humboldt, Karl Ritter, Friedrich Ratzel’dir.

Yukarıda anlatılan dönem, Coğrafya’nın gelişim 
devrelerinden hangisi içinde yer alır?

A) Ansiklopedik devre

B) Klasik devre

C) Bölgesel devre

D) Çağdaş devre

E) Gezi-gözlem devresi

16. “Doğa, insan davranışlarında sorumlu olan 
faktördür.”

İnsanın, doğanın kendine sunduğu kadar 
doğadan yararlanabildiğini savunan coğrafi 
akım aşağıdakilerden hangisidir?

A) Determinizm

B) Possiblizm

C) Pozivitizm

D) Modernizm

E) Probabilizm

17. Orta Çağ’da İspanya ve Portekizli gemicilerin 
öncülüğünde başlayan Coğrafi Keşifler döneminde 
coğrafya bilimi ve gezegenimize ait birçok bilgiye 
ulaşılmıştır. Dünyanın yuvarlak olduğunu kanıtlamak 
için 1519-1522 arasında süren bir seyahat 
gerçekleştirilmiştir.

Yukarıda bahsedilen seyahate kaptanlık eden 
ünlü gemici aşağıdakilerden hangisidir?

A) Vasco da Gama

B) Ferdinand Magellan

C) Bartelmi Diaz

D) Kristof Kolomb

E) Americo Vespucci

18. Orta Çağ’ın siyasi coğrafyacısıdır. Tunus’ta doğmuş 
Kahire’de vefat etmişdir. Devletlerin kuruldukları 
yerlerle ilişkileri üzerine çalışarak Aristo’ya benzer 
görüşler ortaya koymuştur. Mukaddime ve Kitap 
El-İbar eserlerinde dönemine ait tarihî ve sosyolojik 
bilgiler ağırlıktadır. 

Yukarıda verilen bilgiler aşağıdaki 
coğrafyacılardan hangisine aittir?

A) Mesudi

B) Hudrazbih

C) Makdusi

D) İbn-i Batuta

E) İbn-i Haldun
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COǦRAFYA TARİHİ VE FELSEFESİ 
COǦRAFYANIN TARİHİ

ÇÖZÜMLER
1. Aristo Eski Çağ’ın önemli filozoflarından birisidir. 

Aristo’ya göre doğal zenginlikleri kısıtlı olan bölgelerde 
devlet kurmak zordur.

Cevap D

2. Batlamyus, Eski Çağ’ın önemli coğrafyacılarından birisi-
dir. Batlamyus, coğrafya araştırmalarına öncülük etmiş ve 
özellikle matematik coğrafya konularında çalışmıştır. 13 
kitaptan oluşan ve günümüz Batı dünyasında “Almagest” 
ismiyle tanınan eserinde çoğunlukla güneşin, ayın ve ge-
zegenlerin hareketlerini açıklamıştır.

Cevap B

3. Ali Kuşçu, Semerkant’ta doğmuştur. Ali Kuşçu’nun ast-
ronomi ve matematik alanında yazmış olduğu iki önemli 
eseri vardır. Bunlardan birisi, Otlukbeli Savaşı sırasında 
bitirilip zaferden sonra Fatih’e sunulduğu için Fethiye 
adı verilen astronomi kitabıdır. Ali Kuşçu, Fatih Sultan 
Mehmet’in emriyle, Ayasofya medresesine müderrislik 
de yapmıştır.

Cevap E

4. Tunus doğumlu olan İbn-i Haldun, Orta Çağ İslam 
Dünyası’nın en ünlü gezginlerindendir. En önemli eseri 
Kitap El-İbar (İbret Verici Kitap)’da; Berberi toplulukları-
nın ve İslam İmparatorluklarının İslam öncesindeki sos-
yal-ekonomik özellikleri hakkında bilgi vermektedir. Eser, 
jeopolitik ve siyasi coğrafya görüşlerini de içermektedir.

Cevap E

5. “Coğrafya” adını ilk kez kullanan yani coğrafyanın 
isim babası olarak nitelendirebileceğimiz bilim insanı 
Eratosthenes’tir.

Cevap B
6. Portekizli gemici Bartelmi Diaz, Ümit Burnu’nu ilk bulan 

coğrafi keşif denizcilerinden biridir.

Cevap A

7. Carl Ritter, Alman tarihçi, filozof ve coğrafyacıdır. Ritter; 
beşeri coğrafya, insan ve çevre arasındaki ilişkileri ince-
ler, tezini ileri sürerek beşeri coğrafyanın konusunu be-
lirlemiştir. Beşeri coğrafyanın kurucusu olarak tanınmak-
tadır.

Cevap B

8. Seyahatname eseri Evliya Çelebi’ye aittir. Katip 
Çelebi’nin en ünlü eseri Cihannüma’dır.

Cevap D

9. Dünyanın en fırtınalı deniz bölgelerinden biri olan Cook 
Boğazı, 1769’da James Cook tarafından keşfedilmiştir. 
Bu boğaz günümüzde Cook Boğazı olarak geçmektedir.

Cevap E

10. Bu teori Kıta Kayması Teorisi’dir ve 1912 yılında Alfred 
Wegener tarafından ortaya atılmıştır. Wegener’e göre, 
kıtaların geçmişinde “Pangea” isimli tek bir kıta vardır ve 
Pangea parçalanarak dağılmıştır.

Cevap B

11. Herodot, Thales ve Aristo ilk çağ coğrafyacılarındandır. 
İbn-i Haldun, Ortaçağ, Mackenzie Yakınçağ coğrafyacı-
larındandır.

Cevap D

12. Kuzey Afrika, İran, Yunanistan, İtalya ve Hindistana ka-
dar uzanan sahayı gezmiş, burada gördükleri ile “He-
rodot tarihini” yazmış. “Mısır Nil’in hediyesidir” sözü ile 
neden-sonuç ilişkisi kurma özelliğine vurgu yapmış ilk 
çağ coğrafyacısı Herodot’tur.

Cevap B

13. Mesudi, İbn-i Batuta, İbn-i Haldun, Biruni Orta Çağa ait 
İslam dünyasının bilim adamlarıdır. Evliya Çelebi ise 
Yeni Çağ coğrafyacılarındandır. Seyahatname adlı ese-
re sahiptir.

Cevap E

14. J. Cook, Yeni Zelanda’yı keşfeden kaşiftir. Ümit Burnu’na 
coğrafi keşifler sırasında ulaşan kaşif ise Portekizli Bar-
telmi Diaz’dır.

Cevap D

15. Klasik devre Varenius tarafından temelleri atılan A. Von 
Humboldt, Karl Ritter, Friedrich Ratzel tarafından pek 
çok çalışma ve eserle gelişen devredir.

Cevap B

16. Determinizm akımına göre, insan doğanın kendine sun-
duğu kadar doğadan yararlanabilir. Beşeri faktörler, fiziki 
faktörlerin kontrolü altındadır. Yeni doğa insan davranış-
larında sorumlu olan faktördür.

Cevap A

17. Portekizli gemicilerden Ferdinand Magellan 1519’da 
İspanya krallığının desteğiyle dünyayı dolaşma seya-
hatine çıkmıştır. Filipin Adaları çevresinde çıkan çatış-
mada Magellan’ın öldürülmesiyle kaptanlığı Sebastian 
del Cano devralmış ve Filipinlerden ele geçirilen gemi 
dolusu baharat ve değerli süs eşyaları ile 1522’de 
İspanya’ya dönmüştür.

Cevap B

18. Öncülde verilen bilgiler ünlü Orta Çağ coğrafyacısı İbn-i 
Haldun’a aittir. 

Cevap E
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TEST
1. Jeoloji, jeofizik, pedoloji, petroloji bilimlerinden 

faydalanılan fiziki coğrafya dalı aşağıdakilerden 
hangisidir?

A) Jeomorfoloji

B) Klimatoloji

C) Hidroloji

D) Zooloji

E) Matematik Coğrafya

2. Amasya’da yaşamış ................ iyi öğrenim 
görmüş, gezdiği yerlerin tarihî, coğrafi ve sosyolojik 
özelliklerini 17 ciltlik Geographika adlı eserinde 
anlatmıştır.

Yukarıda boş bırakılan yere aşağıdakilerden 
hangisi gelmelidir?

A) Eratosthenes

B) Strabon

C) Batlamyus

D) İdrisi

E) Uluğbey

3. Coğrafya biliminin Türkiye’deki gelişimi 
incelendiğinde İstanbul Üniversitesindeki Coğrafya 
bölümünün açılması en önemli gelişmelerden biridir.

Alman ekolünün benimsendiği İstanbul 
Üniversitesi Coğrafya Bölümü hangi yılda 
açılmıştır?

A) 1912

B) 1915

C) 1920

D) 1925

E) 1935

4. Geçmiş dönemlerdeki doğal ortamı araştıran 
ve bu ortam şartlarının günümüze yansımasını 
konu alan bilim dalı aşağıdakilerden hangisidir? 

A) Jeomorfoloji 

B) Mineraloji 

C) Paleocoğrafya 

D) Petrografi 

E) Paleontoloji 

5. Göllerin oluşum şekillerini, morfolojik 
karakterlerini, biyolojik ve hidrolojik özelliklerini 
inceleyen bilim dalı aşağıdakilerden hangisidir? 

A) Oseanografya 

B) Potamoloji

C) Hidrojeoloji

D) Limnoloji 

E) Speleoloji 

6. 

I. Speleoloji      : Mağara bilimi

II. Potamoloji      : Akarsu bilimi

III. Paleontoloji     : Fosil bilimi

Yukarıda verilen bilim dalı ve açıklaması 
eşleştirmelerinden hangileri doğrudur? 

A) Yalnız II

B) Yalnız III

C) I ve II

D) II ve III

E) I, II ve III

7. 

I. Karadeniz Bölgesi’nde mısır ekilen alanlar

II. Türkiye’de buğday ekilen alanların toprak 
şartları

III. Fındığın Karadeniz Bölgesi’nde 700 metreye 
kadar yetişebilmesi

Yukarıdaki ifadelerden hangileri coğrafyanın 
dağılış ilkesi ile ilgilidir? 

A) Yalnız I

B) Yalnız II

C) I ve II

D) I ve III

E) I, II ve III
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8. Dünya üzerinde yoğun nüfuslanmış alanlarla, 
yağış miktarı yüksek olan bölgeler arasındaki 
ilişkiyi araştıran bir coğrafyacı, coğrafya 
biliminin hangi ilkesinde çalışmış olur?

A) Nedensellik

B) Dağılış

C) Sonuç

D) İlgi

E) Gözlem

9. I. Coğrafya Kongresi ile yabancıların elinde olan 
coğrafi araştırmalar Türk bilim adamlarının eline 
geçmiştir. Bu kongre ile ilk ve ortaöğretimdeki 
coğrafya ders programları yeniden düzenlenmiş, 
Türkiye’nin coğrafi bölgeleri belirlenmiştir.

Yukarıda anlatılan I. Coğrafya Kongresi aşağıda 
verilen tarihlerden hangisinde toplanmıştır?

A) 4 Temmuz 1935

B) 6 Haziran 1941

C) 30 Ağustos 1946

D) 3 Eylül 1950

E) 3 Kasım 1952

10. Aşağıdaki bilim dallarından hangisi fiziki coğrafya 
anabilim dalına yardımcı olan bilimlerden biri 
değildir? 

A) Etnoloji 

B) Paleontoloji 

C) Sismoloji

D) Pedoloji 

E) Petroloji

11. Aşağıdaki bilim dallarından hangisi beşeri 
coğrafya anabilim dalına yardımcı olan 
bilimlerden biri değildir?

A) Arkeoloji 

B) Sosyoloji 

C) Glasiyoloji

D) Kronoloji 

E) Antropoloji 

12. Ağaçların yaş halkalarını inceleyen; ağaç gövde 
kesitlerindeki halkalardan yola çıkarak lokal bir 
iklim haritası çıkartabilen, yıllara göre kuraklığı, 
kış şartlarının sertliğini, atmosfer koşullarını, 
olmuş volkanik patlamaları irdeleyebilen bilimdalı 
aşağıdakilerden hangisidir?

A) Fitoloji

B) Ekoloji

C) Jeobiyoloji

D) Dendrokronoloji

E) Botanik

13. Klasik devre olarak adlandırılan coğrafyanın bilim 
olarak kurulduğu devre, “Genel Coğrafya” adlı esere 
sahip olan bu bilim adamı ile başlamıştır.

Yukarıda anlatılan bilim insanı aşağıdakilerden 
hangisidir?

A) Humboldt

B) Varenius

C) Ritter

D) Ratzel

E) Blache

14. 

I. Dil coğrafyası  Linguistik

II. Davranışsal coğrafya Psikoloji

III. Nüfus coğrafyası  Siyasal bilimler

IV. Kültürel coğrafya  Antropoloji

Yukarıda verilen beşerî coğrafya çalışma alanları 
ile bu alanların bağlantılı olduğu diğer bilimler 
arasındaki ilişkilerden hangileri doğru olarak 
verilmiştir? 

A) I ve II

B) II ve III

C) III ve IV

D) I, II ve III

E) I, II ve IV
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15. 

I. İdrisi

II. Strabon

III. Piri-Reis

IV. Ratzel

Coğrafya biliminin önemli bilim adamlarını 
yaşadıkları tarihe göre sıralarsak en eskiden 
yeniye doğru sıralama aşağıdakilerden hangisi 
olur?

A) I, II, III, IV

B) II, I, III, IV

C) III, I, II, IV

D) III, II, I, IV

E) IV, III, II, I

16. Yerlerin tekliğine; yerlerin ve olayların farklılığına 
önem veren yaklaşım aşağıdakilerden hangisidir?

A) İdiografik yaklaşım

B) Kültürel yaklaşım

C) Nomotetik yaklaşım 

D) Çevresel yaklaşım

E) Algısal yaklaşım 

17. Fethiye, Büyük Gök Sistematiği, Seyahatname

Yukarıda verilen eserlerin yazarları 
aşağıdakilerden hangisinde doğru sıralanmıştır?

A) Ali Kuşçu – Aristo – İdrisi

B) Strabon – Batlamyus – Katip Çelebi

C) Ali Kuşçu – Batlamyus – Evliya Çelebi

D) Katip Çelebi – Strabon – İdrisi

E) Strabon – Batlamyus – Ali Kuşçu

18. Coğrafya bilimine bölgesel coğrafya metodunu 
kazandıran bilim adamı aşağıdakilerden 
hangisidir? 

A) Alexander Von Humboldt

B) Friedrich Ratzel

C) Paul Vidal de la Blache

D) Carl Ritter

E) Bernhard Varenius

19. Marmara Bölgesi, Türkiye’nin kuzeybatısında yer 
almaktadır. Hem Asya hem de Avrupa kıtasında 
toprakları bulunur. Marmara Bölgesi’nde yer 
şekillerinin sade olması nedeniyle ulaşım kolaydır. 
Ekonomik yönden Türkiye’nin en gelişmiş 
bölgesidir. Bölge, ayçiçeğinin Türkiye’de en yoğun 
olarak yetiştirildiği bölgedir. Özellikle Trakya’nın iç 
kesimlerinde yoğun olarak yetiştirilmektedir. 

Yukarıda paragrafta coğrafyanın

I. Neden-sonuç

II. Karşılaştırma

III. Dağılış

ilkelerinden hangileri kullanılmıştır?

A) Yalnız I 

B) Yalnız II 

C) I ve II

D) I ve III

E) I, II ve III

20. Halka özgü adet ve gelenekler, müzikler, oyunlar 
ve yemekler gibi sosyal olguların ortaya çıktığı 
alanları ve yayıldığı alanları araştıran bilim dalı 
aşağıdakilerden hangisidir? 

A) Ekonomik coğrafya 

B) Folklorik coğrafya 

C) Sosyal coğrafya 

D) Toplumsal coğrafya 

E) Kültür coğrafyası 
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